

توسط حوزه‌های فرهنگی منطقه اجرا می‌شود
صیافت افطار در نواحی



مراسم صیافت افطار توسط اداره فرهنگی معاونت امور اجتماعی و فرهنگی با همکاری نواحی شهرداری منطقه در ماه مبارک رمضان برپا می‌شود. به گزارش خبرنگار همشهری محله، این طرح شامل برپایی ۱۲ ایستگاه، خیمه معرفت به‌صورت برپایی ایستگاه فرهنگی همراه با آموزش روخوانی و قرائت

قرآن و پاسخ به مسائل دینی، احکام روزه و اقامه نماز جماعت و ایستگاه صلواتی است. همچنین در بوستان نهج البلاغه به مدت ۲۰ شب برنامه ویژه‌ای از افطار تا یک بامداد با حضور استادان، سخنرانان و مداحان برجسته کشور و برپایی غرفه‌های مذهبی در حال اجراست.

مهم‌ترین تحولات شهرک قدس

- ۱۳۴۰ روستای خوردین در درون محدوده شهری قرار گرفت و خرید و فروش اراضی روستای خوردین آغاز شد.
- ۱۳۵۲ زمین‌های خوردین به مساحت تقریبی ۱۱ میلیون مترمربع توسط بانک عمران برای ساخت شهرک غرب خریداری شد.
- ۱۳۵۷ اختیار اداره شهرک به دست نهادهای دولتی افتاد و نام شهرک غرب به شهرک قدس تغییر پیدا کرد.
- ۱۳۶۱ دانشگاه امام صادق(ع)، نخستین دانشگاه پس از انقلاب شروع به کار کرد.
- ۱۳۷۰ کارخانه میخ‌سازی در خیابان ارغوان به بلوک‌های مسکونی تبدیل و ساخت مجتمع تجاری ایران زمین آغاز شد.
- ۱۳۶۵ میدان صنعت همزمان با روز صنعت افتتاح شد.
- ۱۳۷۹ مجتمع تجاری میلاد نور افتتاح شد.
- ۱۳۸۶ آستان قدس رضوی اعلام کرد شهرک قدس موقوفه آستان قدس رضوی است.

از دیروز تا امروز

شهرک قدیمی در دوره جدید

امروز وسعت این محله کمی بیشتر از وسعت شهر تهران در دوران آغامحمدخان قاجار است، به همین دلیل عنوان «شهرک» یا «کلان محله» مناسبت بیشتری با آنجا دارد و بیراه نیست اگر فازها یا زیرمحله‌های این شهرک را به‌عنوان «محله» نام ببریم. خوب است بدانید خیابان‌کشی‌ها و گذربندهای و خانه‌سازی‌های شهرک در نیمه شمالی (شمال بلوار دادمان) و جنوب آن (محدوده طرح اولیه شهرک غرب) متفاوت است. شکل‌گیری ۲ قسمت محله هم داستانی دارد. یکی از این روزها اگر سری به شهرک غرب بزنید، خانه‌ها و ویلاها و آپارتمان‌های بسیاری را می‌بینید. دسترسی به بیشتر خانه‌ها از طریق کوچه‌ها یا خیابان‌های بن‌بست امکان‌پذیر است. دلیل اصلی این شکل طراحی خیابان‌ها و کوچه‌ها بالا بردن امنیت و محدود کردن ورود غریبه‌ها و آرامش بیشتر ساکنان است. ابتدا و انتهای این بن‌بست‌ها راه‌بند و اتاقک نگهبانی هست و فضای باز دایره‌مانندی برای دور زدن خودروها در نظر گرفته شده است. در بلوارها و خیابان‌های پهن و کوچه پس‌کوچه‌های این محله ماشین‌های مدل بالای بسیاری از مقابل چشم‌تان می‌گذرند. بالاخره این محله بخشی از بالای شهر است که بیشتر ساکنانش تحصیل کرده و وضعیت مالی خوبی دارند.

شهرک با کمربند فضای سبز از اطراف جدا می‌شود و دسترسی به آن تنها از بزرگراه‌های تازه تأسیس در شرق (پارک وی) و جنوب (طرش‌ت) امکان‌پذیر بود. اجرای برنامه‌های «مدرن‌سازی پایتخت» در زمان پهلوی دوم، نقش مؤثری در شکل‌گیری این محله داشت. تعدادی از برج‌های شمال شرقی میدان صنعت ثمره این دوره هستند. شهرسازی متفاوت برج‌های مدرن و



میرزا یوسف مستوفی الممالک

خانه‌های ویلایی مجلل که به سرعت در این سال‌ها بنا شدند، شهرک غرب را به یکی از نمادهای شهری جدید ایران تبدیل کردند.

ساکنان آمریکایی شهرک جدید

آمریکایی‌ها که آن موقع بیشتر ساکنان شهرک غرب را تشکیل می‌دادند با استفاده از نفوذشان، مدرسه، ورزشگاه و امکانات بسیار در شهرک غرب تأسیس کردند و آنها را گسترش دادند. به‌عنوان مثال مدرسه آمریکایی‌ها در ابتدای خیابان ایران زمین به قدری مجلل و وسیع بود که پس از انقلاب اسلامی، تبدیل به ۲ مدرسه جداگانه برای دختران و پسران در تمام مقاطع تحصیلی، ورزشگاه، سالن نمایش، سالن سینما و... شد، اما باز هم فضاهای بدون استفاده بسیاری در آن وجود داشت. نگهداری این ساختمان برای مصادره‌کنندگان هم دشوار بود. بعد از انقلاب بخش دیگری از این ساختمان را به دانشگاه آزاد (دانشکده تربیت‌بدنی) واگذار کردند.

از شهرک غرب تا شهرک قدس

پس از انقلاب کار ساخت برخی از واحدهای مسکونی شهرک به انجام رسیده بود و بعضی هم نیمه‌کاره بودند. در عین حال، زمین‌های بایر فراوانی در گوشه و کنار شهرک بودند که طرحی روی آنها اجرا نشده بود. علاوه بر این مالکان بسیاری بعد از انقلاب به خارج رفتند و نام شهرک غرب به شهرک قدس تغییر کرد. مالکیت و مدیریت شهرک از بانک عمران به «بنیاد عمران» منتقل شده و سپس به «سازمان عمران و نوسازی شهرک غرب» (وابسته به وزارت مسکن و شهرسازی) و بعد از آن به بنیاد مستضعفان و جانبازان واگذار شد. بخش‌هایی هم به دانشکده علامه طباطبایی، سازمان تربیت‌بدنی، آستان قدس رضوی، دانشگاه آزاد، سازمان زمین شهری، سازمان صدا و سیما و وزارت امور خارجه تعلق گرفت. در این دوران نقل و انتقال، گویا مدیریت شهرک ۱۶ بار تغییر کرده است. ظاهراً «میرزا یوسف مستوفی الملک» صاحب اولیه این منطقه، این زمین را وقف آستان امام رضا(ع) کرده بود. اما سال‌های بعد اسناد آن را نادیده گرفتند و فراموش کردند تا اینکه چند سال پیش بحث وقفی بودن زمین‌ها دوباره جدی و باعث پایین آمدن شدید قیمت خانه و زمین در این محله شد. ساکنان شهرک غرب هنوز هم پیگیر پرونده قضایی‌شان در دیوان عدالت اداری و شورای نگهبان و دیگر مراجع مرتبط هستند.

نامگذاری شهرک و برج‌های ۲۰ طبقه

در مورد نامگذاری محله می‌توان نکات جالبی را عنوان کرد. این محله «شهرک» خوانده شد که معنایش شهری مستقل اما کوچک‌تر در کنار شهری بزرگ‌تر است. قرار بود برخلاف یک محله، خرج این شهرک تا حد امکان از اطراف جدا شود و هویتی مستقل داشته باشد تا محلی برای افراد خاص جامعه شود که می‌خواستند از تعاملات کهنه و قدیمی شهر اصلی جدا باشند. کلمه «غرب» هم گرچه موقعیت شهرک را در شهر مشخص می‌کرد، اما هویت و گرایش شهرک یعنی غربی بودن آن را هم آشکار می‌ساخت. در خردادماه سال ۱۳۵۳ اجرای فاز ۱ از ۶ فاز شهرک غرب براساس زمانبندی ۴ ساله آغاز شد. در طرح شهرک غرب فضاهای مسکونی متنوعی شامل خانه‌های ویلایی ۲ طبقه، آپارتمان‌های ۷ طبقه و برج‌های ۲۰ طبقه در کنار فضای سبز و تفریحی و آموزشی و درمانی پیش‌بینی شد. دورتادور

